東京大学運営方針会議（令和 6 年度第 1 回）議事要旨

１．開催日：令和７年１月３０日（木）

２．場 所：安田講堂 2 階大会議室及びオンライン（Ｚｏｏｍ）

３．出席者：藤井、相原、菅野、林、後藤、村本、山本、Gruss、武田、野田、程、

本田、Mehta 各委員

欠席者：Gil 委員

４．議題

１ 議長の選出について

２ 運営方針会議内規等の制定

３ 令和６年度予算計画（補正）

４ 第４期中期計画の変更

５ その他

５．配付資料

１ 東京大学運営方針会議構成員名簿

２ 東京大学運営方針会議規則

３－１ 東京大学運営方針会議内規（案）

３－２ 東京大学運営方針会議の運営に関する了解事項（案）

４ 令和６年度東京大学予算計画【補正】（案）

５－１ 第４期中期計画の変更（概要）

５－２ 国立大学法人東京大学の中期計画新旧対照表

５－３ 令和７年度 重要な財産の譲渡予定一覧表

５－４ 国立大学法人東京大学第４期中期目標・中期計画

６．議事

議事に先立ち、議長が選出されるまでの間、藤井総長が議事進行を行うことについ

て承認された。

１ 議長の選出について

藤井総長より、議長の選出に係る法令等の規定について説明があり、次いで学内検

討において議長は学外委員のうちから選出されることが望ましいことが確認された旨

の説明があった。次いで互選による議長の選出が行われた結果、本田委員が議長に選

出された。

２ 運営方針会議内規等の制定

事務局より、東京大学運営方針会議内規（案）（以下「内規」という。）及び東京大

学運営方針会議の運営に関する了解事項（案）（以下「了解事項」という。）について

説明があった。次いで審議が行われた結果、日本語版の内規及び了解事項並びに英語

版の了解事項は原案のとおり了承され、英語版の内規は第 4 条第 3 項の規定を日本語

版の同条同号の規定の趣旨が適切に反映されるよう表現を修正のうえ了承された。

次いで本田議長より、内規第 4 条に規定する副議長として相原委員を指名すること

について提案があり、承認された。

３ 令和６年度予算計画（補正）

藤井総長及び菅野委員より、東京大学の財務状況について説明があり、収入の内

訳、戦略的に活用できる収入の拡大、支出の増加への対応などについて質疑応答及び

意見交換が行われた。次いで令和 6 年度予算の補正について説明があり、審議の結

果、原案のとおり了承された。

４ 第４期中期計画の変更

藤井総長及び相原委員より、重要な財産の譲渡及び学生収容定員の変更に伴う第 4

期中期計画の変更について説明があり、審議の結果、原案のとおり了承された。

５ その他

事務局より、資料５－３「令和７年度 重要な財産の譲渡予定一覧表」について、今

後契約手続きが進められる重要な財産の譲渡に関する詳細が示されていることから了

解事項第２条第１項に基づき非公開とすることが提案され、審議の結果、了承され

た。

以上